
 4 – quarta-feira, 12 de Junho de 2024 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 
eXTrATo De conTrATo ADMinisTrATiVo nº:038/2024 - pro-
cesso Licitatório nº:030/2024 – pregão eletrônico nº:009/2024. partes: 
Município de cuparaque/MG e a empresa pedro p. p. coelho ilumina-
ção - cnpJ:40.426.275/0001-06. objeto: Aquisição de luminária para 
iluminação pública com tecnologia de led, para atendimento da secre-
taria Municipal de obras, Transporte e serviços urbanos do Município 
de cuparaque/MG, sendo com recursos oriundos da resolução n.º 14, 
de 03 de abril de 2024. Vigência: A partir da ordem de fornecimento até 
11 de junho de 2025. Valor: r$ 224.500,00 (duzentos e vinte e quatro 
mil e quinhentos reais). rogério Vicente Mendes - prefeito.

5 cm -11 1951330 - 1

Delfinópolis

Prefeitura Municipal
AVISO ALTERAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 021/2024
A Prefeitura Municipal de Delfinópolis, torna público que o Pregão Ele-
trônico nº 021/2024 tipo “Menor Preço por Item” “aquisição de um 
caminhão 0km para atendimento da demanda da scecretária municipal 
de viação e transporte através do convenio numero de registro do sig-
con 001704/2023, entre o Municipio De Delfinopolis E A Secretária 
De Estado De Agricultura , Pecuaria E Abastecimento-Seapa” sofreu 
alterações na descrição do item a ser adquirido.Assim a nova data do 
certame será no dia 26 de junho de 2024 às 09:00 horas, e será realizada 
no site www.slicx.com.br, informações, esclarecimentos e aquisição do 
adendo, estão à disposição dos interessados nos sites www.delfinopo-
lis.mg.gov.br – www.slicx.com.br - www.pncp.gov.br e na Divisão de 
Materiais/Compras desta Prefeitura, das 7 horas às 16 horas. Delfinó-
polis/MG, 11 de junho de 2024 – Maria eugênia oliveira de carvalho 
– encarregada de Licitações

4 cm -11 1951254 - 1

Câmara Municipal
AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 001/2024
Torna público que no dia 28 de junho de 2024 às 09:00 horas, reali-
zará no site www.slicx.com.br concorrência eletrônica nº 001/2024, 
tipo “Menor Preço por Empreitada Global”“CONTRATAÇÃO DE 
eMpresA especiALiZADA eM oBrAs De enGenHAriA 
pArA consTruÇÃo DA noVA seDe DA cAMArA Munici-
PAL DE DELFINOPOLIS/MG” Informações, esclarecimentos e aqui-
sição deste edital, estão à disposição dos interessados nos sites www.
delfinopolis.mg.leg.br – www.slicx.com.br - www.pncp.gov.br ou na 
Sede da Câmara Municipal de Delfinópolis/MG, das 8 horas às 16 
horas. Delfinópolis/MG, 10 de junho de 2024 – Rubens Luiz Marques

3 cm -11 1951262 - 1

Delta

Prefeitura Municipal
 COMUNICADO DE SUSPENSÃO DO 

PROCESSO LICITATÓRIO 29/2024 
pregão eletrônico nº17, tendo como objeto aquisição de material de 
limpeza e higiene pessoal. Quaisquer informações, entrar em contato 
com o setor de licitações pelo e-mail: licitacao@delta.mg.gov.br ou no 
endereço: rua Adilson Antônio carneiro, 25 Delta/MG. Delta, 10 de 
junho de 2024. Marcos roberto estevam, prefeito Municipal.

2 cm -11 1951352 - 1

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO 32/2024 

pregão eletrônico nº19, tendo como objeto aquisição de marmitex. 
Quaisquer informações, entrar em contato com o setor de licitações 
pelo e-mail: licitacao@delta.mg.gov.br ou no endereço: rua Adilson 
Antônio carneiro, 25 Delta/MG. Delta, 10 de junho de 2024. Marcos 
roberto estevam, prefeito Municipal.

2 cm -11 1951354 - 1

Divinolândia 
de Minas

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2024 
Tipo: Menor preço Global – processo Administrativo n.º 040/2024 - 
DATA: 26/06/2024 - Horário: 09:30h. edital disponível no site www.
licitardigital.com.br. objeto: Aquisição de câmeras de monitoramento 
com fornecimento de equipamentos, materiais e prestação de serviços 
de mão de obra para instalação, para as secretarias do município de 
Divinolândia de Minas/MG. contato: (33) 3414-1639, licitacao@divi-
nolandia.mg.gov.br. Divinolândia de Minas – MG, 11 de junho de 2024. 
rodrigo Magalhães coelho – prefeito Municipal.

2 cm -11 1951135 - 1

Divinópolis

Prefeitura Municipal
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

- CÓDIGO UASG 984445 
processo Licitatório nº. 137/2024, concorrência eletrônica nº. 
90019/2024, tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a execução das obras de pavimentação asfáltica de vias e drenagem 
pluvial em diversos bairros no Município de Divinópolis-MG. Data e 
horário do início da disputa: 09h00min do dia 10/07/2024. Disponibi-
lização do edital e informações no endereço eletrônico www.compras.
gov.br e www.divinopolis.mg.gov.br> Licitações. contato: (37) 3229-
8127 / 3229-8128. Divinópolis, 11 de junho de2024. rafael Virginis-
simo de paula e silva. Agente de contratação.

3 cm -11 1951235 - 1

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
- CÓDIGO UASG 984445 

processo Licitatório nº. 121/2024, concorrência eletrônica nº. 
90014/2024, tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a execução das obras de pavimentação e revitalização da orla do 
Lago das roseiras, no Município de Divinópolis/MG. Data e horário 
do início da disputa: 09h00min do dia 09/07/2024. Disponibilização 
do edital e informações no endereço eletrônico www.compras.gov.br 
e www.divinopolis.mg.gov.br> Licitações. contato: (37) 3229-8127 / 
3229-8128. Divinópolis, 11 de junho de2024. rafael Virginissimo de 
paula e silva. Agente de contratação.

3 cm -11 1951234 - 1

Dom Silvério

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 
CONTRATO PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 

RESCISÃO DE CONTRATO Nº005/2024
contratante: Município de Dom silvério. contratado: Lorena enge-
nharia e construções Ltda,inscrita no cnpJ 45.431.563/0001-35. 
Fica rescindido unilateralmente a partir da presente data o contrato 
nº005/2024,que tem por objeto a construção de doze casas com projeto 
padronizado com área construída 50,25m2 (cinquenta inteiros e vinte e 
cinco décimos de metros quadrados) em terreno padrão com área média 
de terreno de 200m2 (duzentos metros quadrados) a serem edificados à 
Rua Professor Edgar de Abreu, loteamento “Antônio Cardoso” de pro-
priedade do Município de Dom silvério conforme art. 137, i c/c art. 
138, i da Lei nº 14.133.o secretário de Finanças e Administração da 
Prefeitura Municipal de Dom Silvério, certifica, para fins de cumpri-
mento no disposto no art. 94 §1º. Por representar a verdade, firmo a 
presente.Dom silvério,10 de Junho de 2024.Leonardo Martins da silva 
secretário de Finanças e Administração. 

4 cm -11 1950968 - 1

Dores de Guanhães

Prefeitura Municipal
AVISO DE RATIFICAÇÃO CREDENCIAMENTO 

ELETRÔNICO Nº 02/2024
 A p.M. de Dores De GuAnHÃes-MG torna público o processo 
Licitatório nº 024/2024. Tipo Menor preço item: credenciamento de 
artistas e locutores locais e regionais, para atender os eventos e festivi-
dades do Município de Dores de Guanhães/MG, através da secretaria 
de Desenvolvimento econômico, cultura, esporte, Lazer e Turismo. 
Fica retificado valores no item 03 do Edital e no Termo de Referência 
o edital e anexos encontram-se disponível no site do município https://
doresdeguanhaes.mg.gov.br ou portal https://licitanet.com.br.

3 cm -11 1950973 - 1

Elói Mendes

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

 extrato de Ata de registro de preços nº 99/2024, processo nº 08/2024. 
pregão eletrônico nº 01/2024. contratante: Município de elói Mendes/
MG. contratada: Distribuidora cummins Minas Ltda. objeto: Aquisi-
ção de máquinas pesadas, para atender às necessidades da secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, pelo Menor preço item, 
por registro de preços. Assinatura: 04/06/2024. Vigência: 04/06/2025. 
Valor: r$ 319.000,00. Testemunhas: Waldiney camargo dos reis da 
silva e Lennon Martins Fonseca, Tarsila de Andrade Bernardo. paulo 
roberto Belato carvalho - prefeito Municipal.
 extrato de Ata de registro de preços nº 100/2024, processo nº 08/2024. 
pregão eletrônico nº 01/2024. contratante: Município de elói Mendes/
MG. contratada: Metalurgica perpetuo socorro eireli. objeto: Aquisi-
ção de máquinas pesadas, para atender às necessidades da secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, pelo Menor preço item, 
por registro de preços. Assinatura: 04/06/2024. Vigência: 04/06/2025. 
Valor: r$ 366.000,00. Testemunhas: Waldiney camargo dos reis da 
silva e Lennon Martins Fonseca, Tarsila de Andrade Bernardo. paulo 
roberto Belato carvalho - prefeito Municipal.

 eXTrATo De TerMo De reeQuiLíBrio De 
preÇos Do preGÃo eLeTrÔnico nº 63/2023

 extrato de Termo de reequilíbrio de preços. processo nº 135/2023. 
pregão eletrônico nº 63/2023. contratante: Município de elói Mendes/
MG. contratada: Biohosp produtos Hospitalares sA. objeto: regis-
tro de preços para futura e possível aquisição de medicamentos para 
atender às necessidades da secretaria Municipal de saúde. Assinatura: 
27/05/2024. Vigência: 14/09/2024. Valor unitário ajustado: item nº 136: 
r$ 1,82. Testemunhas: Josiane Aparecida paixão e Ana Maria cassi-
miro de oliveira, ernani Maciel de souza. paulo roberto Belato car-
valho - prefeito Municipal.

7 cm -11 1951125 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DA 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2022

 extrato de Aditivo ao contrato nº 08, processo nº 169/2022, concor-
rência nº 01/2022. contratante: Município de elói Mendes/MG. con-
tratado: costa Terraplenagem e construtora Ltda. objeto: renovação 
dos efeitos do contrato de contratação de empresa apta a execução de 
projeto de construção de estrada vicinal anexa à Avenida do contorno 
no Município de elói Mendes. Assinatura: 04/06/2024. Valor Total: r$ 
889.863,26. Testemunhas: Ana Maria cassimiro de oliveira e Waldi-
ney c. r. da silva, Donizete costa. paulo roberto Belato carvalho 
- prefeito Municipal.

3 cm -11 1951143 - 1

Espera Feliz

Prefeitura Municipal
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 280/2023
 contratante:prefeitura de espera Feliz-MG. contratada: Loureiro e 
Figueiredo comercio de Veículos Ltda. objeto: ADesÃo A ATA De 
reGiTro De preÇo 070/2024 – planejamento sirp nº 280/2023 
do estado de Minas Gerais. registro de preços para aquisição estadual 
de Tiras reagentes e Aparelhos Glicosímetros para medição da glice-
mia capilar do componente Básico da Assistência Farmacêutica, para 
atender a secretaria de saúde. VALor: r$ 137.810,00. oziel gomes da 
silva - prefeito Municipal - espera Feliz, 11 de junho de 2024.

3 cm -11 1951045 - 1

Faria Lemos

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO – CREDENCIAMENTO 

Nº 006-2024 – PROCESSO Nº 075-2024
o município de Faria Lemos/MG torna público nos termos da lei 
14.133/21 e suas alterações, através do Agente de contratação o pro-
cesso 075/2024 – credenciamento 006/2024, com abertura a partir da 
publicação deste edital, no horário de 12:00 às 18:00 horas, de segunda 
a sexta-feira. Visa: credenciamento de interessados quanto às especiali-
dades de Angiologia para atender as necessidades da secretaria Munici-
pal de saúde. Melhores informações Fone/Fax: (32) 3749.1180.

2 cm -11 1951270 - 1

Formiga

Prefeitura Municipal
NOVA ABERTURA - AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

Nº 015/2024 - PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 073/2024
Tipo: Menor preço por item. objeto: contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de seguro para veículos que fazem parte 
da frota do Município, com cobertura contra danos materiais resultantes 
de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela 
natureza, e assistência 24 horas, visando zelar e preservar o patrimô-
nio público, como também de se resguardar de despesas com indeni-
zação aos usuários e terceiros. cadastro das propostas a partir do dia: 
13/06/2024. Abertura da sessão: 18/06/2024 às 08:30. referência de 
tempo: Horário de Brasília – DF. endereço eletrônico: https://www.lici-
tanet.com.br. informações: telefone (37) 3329-1844. consultas ao edi-
tal e divulgação de informações: www.formiga.mg.gov.br; www.licita-
net.com.br ou pelo e-mail: licitacaoformigamg@gmail.com. 

3 cm -11 1951050 - 1

Frei Gaspar

Prefeitura Municipal
CONCORRÊNCIA 07/24

processo Licitatório 17/24, tipo: Menor preço global. objeto: contra-
tação de empresa de engenharia para calçamento em pavimento inter-
travado em bloco sextavado na estrada de acesso a comunidade cibrão, 
zona rural do mun. de Frei Gaspar. o edital e demais informações no 
prédio sede da prefeitura na rua Francisco de Bessa couto, s/nº - 
centro, no horário de 07:00 às 13:00hs, e-mail: licitacao.fg@gmail.
com. Abertura: 26/06/24 Horário: 10:00hs. Frei Gaspar, 11/06/24. 
samara p. passos, Agente de contratação.

2 cm -11 1951168 - 1

Frei Lagonegro

Prefeitura Municipal
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 019/2024

CREDENCIAMENTO 001/2024
o Município de Frei Lagonegro - MG, pessoA JuríDicA De 
DireiTo pÚBLico inTerno, com sede na cidade de Frei Lago-
negro/MG, no endereço: rua cabral, n°46 - Bairro: centro, inscrito 
no cnpJ sob o nº: 01.615.008/0001-25 por intermédio do Agente de 
contratação Municipal Tiago sousa Das Mercês nomeado pela porta-
ria nº032/2023, TornA pÚBLico que realizará processo Administra-
tivo de Licitação nº 019/2024, credenciamento 001/2024 - DecreTo 
nº 11.878, De 9 De JAneiro De 2024, regulamenta o art. 79 da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, objeto: credenciamento de pes-
soa física e/ou jurídica prestador de serViÇos De cArpinTAriA, 
eLeTricisTA e pinTor VisAnDo A MAnuTenÇÃo Dos prÉ-
Dios pÚBLicos do município de Frei Lagonegro/MG. Abertura: 
17/06/2024 às 09:00 hs. Maiores informações no prédio da prefeitura, 
na rua cabral, n° 46, centro, Frei Lagonegro/MG. e-mail licitacaofrei-
lagonegro@gmail.com telefone (033) 998205858 e portal eletrônico: 
http://www.freilagonegro.mg.gov.br.
escLAreciMenTos:
o recebimento da documentação para o credenciamento ocorrerá no 
ForMATo eLeTrÔnico ATrAVÉs Do siTe www.licitardigital.
com.br; ou presencialmente, por meio de protocolo, na sede da Prefei-
tura Municipal de Frei Lagonegro/MG, localizada na rua cabral, 46, 
Centro, no horário de 08:00 às 17:00 horas; ou poderão ser enviados 
por e-MAiL pArA o enDereÇo De e-MAiL: licitacaofreilagone-
gro@gmail.com

Tiago sousa das Mercês
Agente de contratação

6 cm -11 1951428 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PROC. 33/2024-PP 3/2024

prest. serv. de produção de eventos-reVoGADo
1 cm -11 1951280 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – CREDENCIAMENTO 

ELETRÔNICO Nº 001/2024. 
A Agente de contratação do Município de Guanhães/MG torna público 
para conhecimento dos interessados que realizará o credenciamento 
eletrônico nº 001/2024, processo Administrativo de contratação nº 
007/2024através da plataforma www.licitardigital.com.br no período 
de 16/07/2024 a 31/12/2024 – objeto: credenciamento de empresa 
para prestação de serviços de transmissão de lives ao vivo pela inter-
net, via canal do Youtube visando promover a publicidade institucional, 
informativa e de orientação social. Maiores informações no setor de 
Licitação, na sede da prefeitura Municipal de Guanhães ou pelo tele-
fone (33) 3421-1501, das 13h30 às 17h horas, e ainda pelo e-mail licita-
coes@guanhaes.mg.gov.br ou site: www.guanhaes.mg.gov.br Mariana 
Teixeira coelho Menezes – Agente de contratação.

3 cm -11 1951066 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – CREDENCIAMENTO 
ELETRÔNICO Nº 002/2024. 

A Agente de contratação do Município de Guanhães/MG torna público 
para conhecimento dos interessados que realizará o credenciamento 
eletrônico nº 002/2024, processo Administrativo de contratação nº 
015/2023através da plataforma www.licitardigital.com.br no período 
de 09h do dia 16/07/2024 até às 17h de 31/12/2024 – objeto: creden-
ciamento de artistas locais e regionais para atender as demandas de fes-
tas e eventos da secretaria Municipal de cultura e Turismo ao longo do 
ano de 2024. Maiores informações no setor de Licitação, na sede da 
prefeitura Municipal de Guanhães ou pelo telefone (33) 3421-1501, das 
13h30 às 17h horas, e ainda pelo e-mail licitacoes@guanhaes.mg.gov.
br ou site: www.guanhaes.mg.gov.br Mariana Teixeira coelho Menezes 
- Agente de contratação.

3 cm -11 1951438 - 1

Câmara Municipal
EXTRATO DE ATA DE LICITAÇÃO Nº 11 PL nº 09/2024

pe nº 04/2024. partes: câmara Municipal de Guanhães/MG e Half 
Beneficios LTDA – CNPJ: 43 091 320/0001-07. Objeto: Registro de 
preço para futura e eventual contratação de serviços de implantação 
e operação de gerenciamento da frota de veículos da câmara Muni-
cipal de Guanhães por meio de sistema informatizado, com utilização 
de tecnologia de cartão eletrônico e/ou senhas, para o fornecimento 
de peças componentes, assessórios, materiais, pneus, e serviços de 
lubrificação(lubrificantes), manutenção preventiva e corretiva. Valor: 
r$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reias ) taxa de administração de 
-24%. Dotação orçamentária: 00.500.000.0000 – recursos não vincu-
lados de impostos 3.3.90.39.00 – outros serv. Terceiro – pessoa Jurí-
dica - 16. Vigência a partir da sua assinatura e encerrando-se em 12 
meses. Data de Assinatura: 10 de Junho de 2024. nilson cesar do nas-
cimento Almeida- presidente da câmara Municipal.

4 cm -11 1951317 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 – RESULTADO
oBJeTo: contratação de empresa para fornecimento de concreto usi-
nado bombeável. empresa vencedora: iTAMiX LTDA para o item 
único, no valor total de r$ 403.500,00. Data Final do julgamento 
11/06/2024. (a) Thatiana soares da silva – pregoeiro.
extrato do contrato 006/2024 – sAAe Guanhães/MG e iTAMiX 
LTDA – objeto: Fornecimento de concreto usinado bombeável, – Valor 
total de r$ 403.500,00 – Vigência: 11/06/2025

2 cm -11 1950979 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 – AVISO DE LICITAÇÃO
oBJeTo: Locação com instalação e fornecimento de mão de obra do 
conjunto de equipamentos, materiais, softwares e elaboração de pro-
jeto executivo para operacionalização do sistema de Telemetria, Tele-
comando e Telessupervisão (s3T), para o sistema de abastecimento do 
sAAe de Guanhães/MG, instalação de macromedidores de vazão e for-
necimento de ponto de internet no centro de controle operacional para 
comando remoto, na quantidade e especificações descritas, cuja sessão 
pública acontecerá no dia 25/06/2024 às 08h30min, através da plata-
forma www.licitardigital.com.br. o edital, anexos e detalhes da licita-
ção encontram-se à disposição dos interessados, na scL, pelo telefone 
(33)34211531, e-mail compras@saaeguanhaes.com.br ou pelo site 
www.saaeguanhaes.com.br. Guanhães/MG, 11/06/2024. (a) Thatiana 
soares da silva – pregoeira.

3 cm -11 1951345 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
 EDITAL DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 

N.º 020/2024, PROCESSO N.º 088/2024
Torna público que no dia 15 de julho de 2024 às 09h:10min, realizará 
abertura das propostas no site http://bll.org.br/. objeto: registro de 
preço, na modalidade pregão eletrônico, visando à aquisição parcelada 
de Gramas tipo esmeralda, são carlos e Bermuda, em atendimento às 
necessidades da secretaria Municipal de Agricultura, pecuária, Abaste-
cimento e Meio Ambiente, e de outras Secretarias, conforme especifica-
ções contidas no Anexo ii (Termo de referência). Marcelo Domiciano 
Gonçalves, Ordenador de Despesas, http://bll.org.br/; transparencia@
guape.mg.gov.br, email: licitacao@guape.mg.gov.br. edital de Licita-
ção – pregão eletrônico n.º 021/2024, processo n.º 090/2024. Torna 
público que no dia 17 de julho de 2024 às 09h:10min, realizará aber-
tura das propostas no site http://bll.org.br/. objeto: registro de preços, 
na modalidade pregão eletrônico, para aquisição parcelada de hortifrú-
tis, carnes e derivados, a fim de atender às necessidades da Secretarias 
Municipais de Guapé, conforme especificações contidas no Anexo II 
(Termo de referência). Maria da Graça de paiva, secretária Municipal 
de Educação. http://bll.org.br/; transparencia@guape.mg.gov.br, email: 
licitacao@guape.mg.gov.br.

5 cm -11 1951136 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240611200306024.


